<sup>25</sup> Abbreviazioni, piccole modifiche e/o aggiunte...

<sup>26</sup> Non è raro leggere nei manoscritti la forma abbreviata Xpsti (gr.: Xρ).

<sup>27</sup> Forse: *et reliqua*.

Liber, inquit Matthaeus, generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham. [43C/16E]. Non abs re factum creditur cur, ex omni prosapia Veteris Testamenti, hos duos tantum patres posuerit, quorum filius solum secundum carnem Christus dicatur.[...] Ad hos etenim tantum ex omnibus, in Veteri Testamento facta legitur repromissio; ut qui de istorum semine futurum sibi scierant Salvatorem, liberius reciperent, cum vidissent in eum consona voce legis et prophetarum omnia vaticinia adimpleri. [46CD/20BC] Abraham, inquit, genuit Isaac. Recte itaque ab initio fidei genealogia Christi supputatur: ut in quo primum de eo facta legitur repromissio, fieret et exordium successionis, donec ventum esset ad eum qui de coelo tunc divinitus fuerat repromissus. [50C/25BC]

## Lectio X

*Hinc igitur ab eo testis genealogie recte nectitur ut in summitate eius amicus <sic> carne coopertus ad capiendum mundi maris cetum idem diabolum et ad perforandam eius maxillam obscurius religetur. Unde sequitur. Isaac Iacob Iacob genuit Iudam et fratres eius. Isaac quippe risus vel gaudium interpretatur qui totus in spe repromissionis concipitur per fidem nascitur per gratiam et gaudium parentibus generabit.*

*Hinc igitur ab eo testis genealogiae recte nectitur, ut in summitate ejus hamus carne coopertus ad capiendum mundi maris cetum, id est diabolum, et ad perforandam ejus maxillam, obscurius religetur. Unde sequitur: Isaac autem genuit Iacob, Iacob genuit Iudam et fratres eius. [51A/25E-26A] Isaac quippe risus vel gaudium interpretatur [82D/66AB] quippe totus in spe, quod repromissus concipitur per fidem, quod nascitur per gratiam, gaudium parentibus generavit. [83B/66E]*

## Lectio XI

*Siquidem quia tunc vere gaudemus si per per fidem domino coherentes virtutum opera adimplemus alioquin error magis quam fides est appellandus si aliud fide concipitur quam deus est. Si quidem per Ysaac spem videlicet mandatorum dei quails <sic> aliud que caritas generatur audivit nec in cor hominis aliquatenus ascendit.*

*Siquidem quia tunc vere gaudemus, si per per fidem Domino cohaerentes virtutum opera adimplemus. [82D/66B] Alioquin error magis quam fides est appellanda, si aliud fide concipitur, quam quod Deus est. [83A/66CD] Si quidem Isaac, spes videlicet promissorum Dei [...] quid aliud quam caritas generatur? Quia nimirum spes nobis talia repromittit, qualia nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis aliquatenus ascenderunt. [83CD / 67BD]*

## Lectio XII

*Sed cur per Iacob caritatem designificari dixerimus si diligenter animavertamus quibimus intueri. Nam idem patriarcha primum Iacob idem subplantator deo Israel iude licet vir videns deum recte dicitur. Quia eadem caritas antea per laborem vitia supplantans vitam practicam complexerat postea vel contemplationem deum facie ad faciem sicuti est certissime perfruetur. Attendendum autem est cur dixerit Iacob genuit Iudam et fratres eius. Idcirco ex omnibus XII patriarchis solus Iudas nominatim exprimitur ut eum sine aliquo mentis scrupulo manifestius recognoscere qui per spiritum sanctum ex eius stirpe fuerat promissus. Dicit enim Iacob. Non deficiet princeps de Iuda et dux de femoribus eius donec veniat qui mittendus est et ipse erit expectatio gentium.*

*Sed cur per Iacob charitatem significari dixerim, si diligenter animavertimus, facillime quibimus intueri. [84A/67DE] Nam et idem patriarcha primum Iacob, deinde Israel recte dicitur. Quia eadem caritas antea per labores vitia supplantans vitam practicam complexatur: postea namque per contemplationem Deum facie ad faciem, sicuti est, certissime perfruitur. [84B/68AB] Attendendum autem est cur dixerit Iacob genuit Iudam et fratres eius. [?] Idcirco ex omnibus duodecim patriarchis hic solus cognominatim exprimitur, ut eum sine aliquo mentis scrupulo manifestius recognoscere, qui per Spiritum sanctum ex eius stirpe olim fuerat repromissus. Dicit enim Iacob ita: Non deficiet princeps de Iuda, et dux de femoribus eius, donec veniat qui mittendus est. Et ipse, inquit, erit expectatio gentium. [26DE/51CD]*

\*

Un confronto tra i breviari contenenti l'ufficio *Gaude mater Ecclesia* per verificare le diverse opzioni in fatto di letture per il mattutino della festa si impone. Ed è tutto da spiegare il fatto che mentre le letture variano, i responsori restano invece sempre gli stessi; chiaramente, se le letture anziché dodici diventano nove - specie in ambito non monastico, ovvero secolare - il numero dei responsori diminuisce di numero, qualcuno viene di necessità scartato o spostato, ma quelli che vengono impiegati sono sempre gli stessi.<sup>28</sup> Come spiegarlo?

---

<sup>28</sup> S. Corbin, nell'articolo citato, suggeriva di prestare molta attenzione all'ordine dei responsori; che però - aggiungiamo noi - non si possono dissociare dalle letture di cui sono un'eco, una "risposta" appunto, perché ne riprendono - o dovrebbero riprenderne - i contenuti più significativi. È singolare che essi

La varietà delle letture scelte per l'ufficio *Gaude mater ecclesia* nelle diverse chiese dove la festa veniva via via celebrata e inserita nei calendari locali è indice di una certa avvertita inadeguatezza delle letture esistenti; e testimonia il desiderio dei liturgisti di cercare i testi più adatti e conformi al significato della celebrazione in un tempo in cui il dato teologico non era ancora stato sufficientemente messo a fuoco ed elaborato in modo appropriato; il trattato di Eadmero è dei primi decenni del XII sec., del periodo cioè in cui la festa viene gradualmente ripristinata dopo l'oscuramento imposto da Lanfranco<sup>29</sup>. La "resistenza" delle antifone e dei responsori potrebbe essere dovuta al fatto che erano dotati di melodia, non di rado di pregevole fattura; inoltre erano parte integrante di una composizione letteraria piuttosto ampia e coerente.